
 
 
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 948/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της διακήρυξης, περίληψης διακήρυξης και συγκρότησης 
επιτροπής διαγωνισμού για τη διενέργεια ανοιχτής διαδικασίας (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) επιλογής αναδόχου του 
έργου: «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», προϋπολογισμού 180.000,00 
ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Δεκεμβρίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/362924/5060/2-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Μαρκόπουλος 
Θεόδωρος μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 3) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 7ου θέματος συνδέθηκε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Κατά την συζήτηση του 8ου θέματος συνδέθηκε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
Μετά την συζήτηση του 5ου θέματος αποχώρησε το μέλος Ζιμπίδης Γεώργιος και μετά την 
συζήτηση του 7ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος το μέλος  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 948: Εισηγούμενο το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 354323/10870/25-11-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης ….». 
3. Τις διατάξεις του π.δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/2013), «Όργανα που αποφασίζουν
 ή γνωμοδοτούν…». 
5. Τη με αριθμό 293359/4308/3-10-2022 (ΦΕΚ 5184Β/2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για την 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», της Προϊστάμενους Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Π.Α.Μ.Θ. 

ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ



6. Τη με αριθμό 113045/950/09-09-2021 (ΑΔΑΜ: 21REQ009209972) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για 
την ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης (ΣΑΕΠ 031) του Π.Δ.Ε. 
7. Τη με αριθμό 223/2021 (ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2022 στο οποίο 
περιλαμβάνεται το έργο του θέματος (ΚΑΕ 2018ΕΠ03100018). 
8. Τη μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου, τα οποία συντάχθηκαν και ελέγχθηκαν από το Τμήμα 
Δομών Περιβάλλοντος και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας, στις 08-10-2021. 
9. Το με αριθμό 244620/7402/01-04-2022 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας προς το Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Καβάλας. 
10. Το με αριθμό 116957/2982/01-04-2022 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας προς το Δασαρχείο 
Καβάλας και την Εφορία Αρχαιοτήτων Καβάλας – Θάσου. 
11. Το με αριθμό 95393/1907/04-04-2022 έγγραφο της Δ/νσης Πε.Χω.Σ. Π.Α.Μ.Θ. 
12. Το με αριθμό 146529/18-05-2022 έγγραφο του Δασαρχείου Καβάλας. 
13. Το με αριθμό 142798/09-06-2022 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Καβάλας. 
14. Το με αριθμό 172559/5451/14-06-2022 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας με το οποίο διαβιβάστηκαν 
τα στοιχεία για την αδειοδότηση του έργου στη Δ/νση Υδάτων Α.Μ.Θ. 
15. Το με αριθμό 218280/26-09-2022 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Α.Μ.Θ. σύμφωνα με το οποίο δεν 
απαιτείται η έκδοση άδειας εκτέλεσης για την κατασκευή του έργου του θέματος καθώς αυτό υπάγεται στην 
περίπτωση της παρ. 2β του άρθρου 1 της ΚΥΑ 146896/2014 (ερευνητικές υδρογεωτρήσεις). 
16. Τη με αριθμό 286824/8821/07-10-2022 απόφαση του προϊστάμενου της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας με την 
οποία εγκρίθηκε η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου. 
 
Σας διαβιβάζουμε σχέδιο Διακήρυξης και σχέδιο περίληψης Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την 
επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία 
Κοιλάδα», προϋπολογισμού 145.161,29 + 34.838,71 (Φ.Π.Α.) = 180.000,00 € και σας γνωρίζουμε ότι: 
Α. Ο διαγωνισμός θα γίνει με ανοικτή διαδικασία μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 
Β. Κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής. 
Γ. Η υποβολή της οικονομικής προσφοράς θα γίνει σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 2α του ν. 4412/2016, με 
«επιμέρους ποσοστά έκπτωσης» για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού, εκφραζόμενα σε ακέραιες μονάδες επί τοις εκατό (%). 
Δ. Σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν. 4412/2016, «ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, 
τεκμαίρονται προσφορές που υποβάλλονται σε διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των 
δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από το μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν. Η αναθέτουσα αρχή δύναται να κρίνει ότι συνιστούν ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές και προσφορές με μικρότερη ή καθόλου απόκλιση από το ως άνω όριο». Συνεπώς, η 
Οικονομική Επιτροπή με απόφασή της πρέπει να καθορίσει την απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου 
των παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές. 
Ε. Το υπό δημοπράτηση έργο περιλαμβάνει εργασίες ανόρυξης (διάτρηση, διεύρυνση, σωλήνωση, 
καθαρισμός, δοκιμαστική άντληση κλπ) τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στα αγροκτήματα Πλατανοτόπου, 
Ποδοχωρίου και Μεσορόπης του Δήμου Παγγαίου. 
ΣΤ. Σύμφωνα με το ανωτέρω (11) σχετικό έγγραφο της Δ/νσης Πε.Χω.Σ. Π.Α.Μ.Θ. δεν απαιτείται 
περιβαλλοντική αδειοδότηση ή λήψη Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων. 
Ζ. Σύμφωνα με το ανωτέρω (12) έγγραφο του Δασαρχείου Καβάλας, οι θέσεις ανόρυξης των γεωτρήσεων 
βρίσκονται σε εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα και ως εκ τούτου δε διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας. 
Η. Σύμφωνα με το ανωτέρω (13) έγγραφο της Εφορίας Αρχαιοτήτων Καβάλας – Θάσου, δεν εκφράστηκαν 
κατ’ αρχήν αντιρρήσεις για την κατασκευή των γεωτρήσεων. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, και προκειμένου να προχωρήσει η διαδικασία δημοπράτησης του έργου, η 
Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση του συνημμένου σχεδίου Διακήρυξης, β) την έγκριση του συνημμένου σχεδίου περίληψης 
Διακήρυξης, γ) τον καθορισμό των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο του 
συνόλου των παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα 
χαμηλές προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που τις υπέβαλαν, να 
εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους και δ) τη συγκρότηση επιτροπής 

ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ



διαγωνισμού για τη διενέργεια της ανοιχτής διαδικασίας (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) επιλογής αναδόχου, 
αποτελούμενη από: 
Τακτικά μέλη: 
1. Παπαδόπουλος Σταύρος, Πολιτικός Μηχανικός, ως πρόεδρος. 
2. Μυστερούδη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος. 
3. Σπαθοπούλου Ήρα, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος. Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός. 
2. Μεταλλίδης Πρόδρομος, Μηχανολόγος Μηχανικός. 
3. Βουτηρά Δόμνα, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν με την ανωτέρω σειρά οποιοδήποτε από τα τακτικά μέλη σε 
περίπτωση απουσίας ή νόμιμου κωλύματος. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Για τη διενέργεια ανοιχτής διαδικασίας (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) επιλογής αναδόχου του έργου: «Ανόρυξη τριών 
αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», προϋπολογισμού 180.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., εγκρίνει:  
α) το συνημμένο σχέδιο Διακήρυξης,  
β) το συνημμένο σχέδιο περίληψης Διακήρυξης,  
γ) τον καθορισμό των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των 
παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που τις υπέβαλαν, να 
εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους και  
δ) τη συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού για τη διενέργεια της ανοιχτής διαδικασίας (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
επιλογής αναδόχου, αποτελούμενη από: 
Τακτικά μέλη: 
1. Παπαδόπουλος Σταύρος, Πολιτικός Μηχανικός, ως πρόεδρος. 
2. Μυστερούδη Φωτεινή, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος. 
3. Σπαθοπούλου Ήρα, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., ως μέλος. Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Νάστος Γεώργιος, Πολεοδόμος Μηχανικός. 
2. Μεταλλίδης Πρόδρομος, Μηχανολόγος Μηχανικός. 
3. Βουτηρά Δόμνα, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν με την ανωτέρω σειρά οποιοδήποτε από τα τακτικά μέλη σε 
περίπτωση απουσίας ή νόμιμου κωλύματος. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  948/2022. 
 

                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ


		2022-12-14T09:23:47+0200
	Athens




